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Jeg vil gerne først sige tak for det meget 
betydelige arbejde, der er udført i finansud- 
valget såvel af medlemmerne af udvalget 
som af udvalgets medarbejdere. 

Hr. Arne Melchior berørte i sit indlæg de 
meget vanskelige vilkår, der har været for 
færdiggørelsen af finanslovforslaget i år på 
grund af valg, regeringsændring osv., og jeg 
kan meget langt følge de bemærkninger, som 
hr. Arne Melchior gjorde på dette punkt. 
Derimod har vi ikke mulighed for at løse det 
andet problem, som hr. Arne Melchior var 
inde på, nemlig at der er medlemmer af tin- 
get, der ved et valg ikke bliver genvalgt. Den 
eneste måde, vi kan bøde lidt på det på, er 
ved at undgå, at der afholdes så mange valg. 

Jeg tror, der er noget vigtigt i det, hr. Bil- 
grav-Nielsen var inde på, nemlig at vi ved at 
nå tilbage til en situation med en større grad 
af, politisk stabilitet også vil bringe os i en 
situation, der giver helt anderledes mulighe- 
der for at udføre et langsigtet arbejde med 
finanslovens enkelte elementer såvel i finans- 
udvalget som i folketinget; også det kan det 
måske være nyttigt at have i erindring i disse 
dage. 

Hr. Bertel Haarder beskæftigede sig med 
regeringens medvirken, og jeg kan dertil sige, 
at vi overholdt fristen for aflevering af æn- 
dringsforslag, den 19. november, idet vi i år 
har afleveret vores afsluttende ændringsfor- 
slag næsten 3 uger før finanslovens færdiggø- 
relse. Det er helt usædvanligt, og det er også 
derfor, vi i år i modsætning til tidligere er i 
den situation,, at vi har regeringens afslutten- 
de ændringsforslag med i tillægsbetænknin- 
gen. Jeg må tro, at det, der ligger bag hr. 
Bertel Haarders bemærkninger, har været 
regeringens specifikationer til budgetregule- 
ringskontoen, og dertil er jeg nødt til at sige, 
at det er finansudvalgets egen beslutning, at 
man har villet afvente sine egne ændringsfor- 
slag, indtil den forelå. 

Venstre stiller ændringsforslag, der betyder 
besparelser, som er ca. 2 mia kr. højere end 
den spareramme på 2Y2 mia kr., som blev 
aftalt under den tidligere SV-regering, og ud 
over dette foreslår venstre, at der gennemfø- 
res besparelser på det kommunale område på 
omkring 2 mia kr., således at den samlede 
udgiftsbegrænsning når op på 6Y2 mia kr. på 
årsbasis. 

Jeg kan med det samme sige, at regeringen 
ikke mener, det er muligt ät nå denne spare- 

ramme for 1980; vi mener ikke, der fra ven- 
stres side er givet anvisning på besparelser, 
der ville være acceptable. 

Jeg vil herefter knytte et par bemærknin- 
ger til det område, hvor der er enighed mel- 
lem socialdemokratiet og venstre, nemlig om 
udmøntningen af besparelsen på de ramme- 
belagte områder på 700 mill. kr., hvoraf de 
108 mill. kr. var udmøntet i forbindelse med 
udarbejdelsen af finanslovforslaget, og hvor 
vi har foretaget ændringer, som der også er 
enighed om. Jeg tænker her på tillægsbevil- 
lingen, hvor vi foreslår 75 mill. kr., og hvor 
venstre herudover har en forhøjelse, der 
knytter sig til overførelse af et reservebeløb 
til politiet på 50 mill. kr. 

Når jeg gør bemærkninger til denne del, 
er det, fordi man fra venstres side jo hermed 
giver tilslutning til besparelsen på 517 mill. 
kr., der skal komme til udmøntning ved, at 
der sker en mindre opregulering af de ram- 
mebelagte udgifter. 

Når jeg hæfter mig ved det, er det ikke 
mindst, fordi hr. Bertel Haarder her talte om 
»fuldstændig fantasiløse, lineære besparel- 
ser« -  jeg tror, det er et direkte citat. Hertil 
vil jeg gerne sige, at den eneste lineære be- 
sparelse, regeringen har foreslået, er den, vi 
er enige med venstre om, men det er muligt, 
bemærkningen mere var rettet til det konser- 
vative folkeparti. 

Derudover kan jeg sige, at vi er enige i, at 
de forslag, vi har fået fra Kommunernes 
Landsforening og fra Amtsrådsforeningen i 
det, vi kalder de kommunale sparekataloger, 
er forslag, vi skal beskæftige os seriøst med. 
Jeg tror til gengæld også, det er nyttigt, at 
der sker en meget grundig og koordineret 
gennemgang af disse forslag. Jeg tror ikke, 
det er nyttigt, at man griber et enkelt eller to 
og siger: lad os gøre det her og nu. Det er 
vigtigt, at vi tager hele forslagsbuketten op til 
vurdering også for at sikre, at vi ikke ved at 
lave en besparelse ét sted måske får et udslag 
et andet sted, der måske var utilsigtet. 

Jeg kan sige, at regeringen har sat et så., 
dant arbejde i gang, hvor vi fra finansmini- 
steriets side sammen med de særlig berørte 
ministerier systematisk vil gennemgå hvert 
enkelt af de forslag, der er fremsendt til os. 

Det er muligt, at vi, som hr. Bertel Haar- 
der var inde på, vil nå til det samme resultat 
efter denne gennemgang, men det er regerin- 
gens bestemte bestræbelse, at vi her skal fin- 


